

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA/MA**  
TERCEIROS

Volume: 3 - Número: 577 de 27 de Julho de 2023  
DATA: 27/07/2023

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 9834541320

E-mail: [diariooficial@anajatuba.ma.gov.br](mailto:diariooficial@anajatuba.ma.gov.br)

## ENDEREÇO COMPLETO

RUA BENEDITO LEITE, Nº 868 CENTRO, CEP: 65490-000

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Anajatuba



Assinado eletronicamente por:  
Rodrigo de Sousa Fernandes  
CPF: \*\*\*.380.333-\*\*  
em 27/07/2023 16:57:25  
IP com nº: 192.168.10.92  
[www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795)

**ISSN 2764-7218**

## SUMÁRIO

### LICITAÇÃO

- RESENHA DA ATA: 26.07.001/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 26.07.001/2023
- RESENHA DA ATA: 26.07.002/2023 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 26.07.002/2023

### TERMO

- TERMO DE APOSTILAMENTO: 1007.001/2023 - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 1007.001/2023



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº  
26.07.001/2023**

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2023**

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº **26.07.001/2023**. OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento e manutenção de bombas submersas e acessórios elétricos/hidráulicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas do Município de Anajatuba/MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 871.148,00 (Oitocentos e Setenta e Um Mil e Cento e Quarenta e Oito Reais)**. PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal de Administração e a empresa **SMAC DISTRIBUIDORA LTDA** inscrita no CNPJ nº **05.244.632/0001-14**. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2023**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). Antônia do Espírito Santo Dutra Silva - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). ERIK JEAN SABATOVITCH, pelo detentor do Registro de Preços.

LOTE 1 – PEÇAS E ACESSÓRIOS						
COTA PRINCIPAL EM MÉDIA 75% AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
01	<b>BOMBEADOR 4R8PB-11.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 3.0 cv; Estágios: 11; Fase: Monofásico; Voltagem: 230V; Acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP; Vazão: 0,3 a 13,0 m³/h; Altura Manométrica: 4,5 a 354 m.c.a.	UNID	23	R\$ 950,00	R\$ 21.850,00	Bombas Leão / 4R8PB-11
03	Motor vmu4 3.0hp trif 380v.	UNID	23	R\$ 2.303,00	R\$ 52.969,00	Bombas Leão / MT 370/003/38TR
05	Motor vmu4 5.0hp 38tr.	UNID	23	R\$ 3.350,00	R\$ 77.050,00	Bombas Leão / MT 350/005/38TR
07	Motor vmu4 6.0hp 38tr.	UNID	23	R\$ 3.600,00	R\$ 82.800,00	Bombas Leão / MT 350/006/38TR
09	Motor mb6-610 5.0/38/tr.	UNID	23	R\$ 5.150,00	R\$ 118.450,0 0	Bombas Leão / MT 610/005/38TR
11	Motor mb4-230/1.5cv/230v mono.	UNID	23	R\$ 1.300,00	R\$ 29.900,00	Bombas Leão / MT 230/1.5/23MO



13	Motor mb4-230/2.0cv/230v mono.	UNID	23	R\$ 1.750,00	R\$ 40.250,00	Bombas Leão / MT 230/002/23M O
15	Motor mb4-230/3.0 cv/ 230 mono.	UNID	23	R\$ 1.800,00	R\$ 41.400,00	Bombas Leão / MT 230/003/23M O
17	Motor mb4-350/2.0 cv 220v mono.	UNID	23	R\$ 2.500,00	R\$ 57.500,00	Bombas Leão / MT 350/002/22M O
19	Motor vmu4 3.0hp 220v mono.	UNID	23	R\$ 2.800,00	R\$ 64.400,00	Bombas Leão / MT 370/003/22M O
21	Motor mb4 – 350/2,5/3cv 440bi.	UNID	23	R\$ 2.660,00	R\$ 61.180,00	Bombas Leão / MT 350/2.5/44MO
23	Motor vmu4 3,0hp mono 440v.	UNID	23	R\$ 3.100,00	R\$ 71.300,00	Bombas Leão / MT 370/003/44M O
25	Motor mb4-350/4,0/440bi.	UNID	23	R\$ 3.300,00	R\$ 75.900,00	Bombas Leão / MT 350/004/44M O
27	Motor mb4-350/5,0/44bi.	UNID	23	R\$ 3.313,00	R\$ 76.199,00	Bombas Leão / MT 350/005/44M O

**Valor Total: R\$ 871.148,00 (Oitocentos e Setenta e Um Mil e Cento e Quarenta e Oito Reais).**

Anajatuba/MA, 27 de julho de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26.07.002/2023**

**RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2023**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26.07.002/2023.** OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa visando o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa especializada no fornecimento e manutenção de bombas submersas e acessórios elétricos/hidráulicos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas do Município de Anajatuba/MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 990.993,90 (Novecentos e Noventa Mil e Novecentos e Noventa e Três Reais e Noventa Centavos).** PARTES: Município de Anajatuba/MA, através da Secretaria Municipal

Assinado eletronicamente por: Rodrigo de Sousa Fernandes - CPF: \*\*\*.380.333-\*\* em 27/07/2023 16:57:25 - IP com nº: 192.168.10.92  
Autenticação em: [www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795](http://www.anajatuba.ma.gov.br/diariooficial.php?id=795)



de Administração e a empresa **C & X DISTRIBUICAO DE PRODUTOS HIDRAULICOS LTDA** inscrita no CNPJ nº **38.349.410/0001-15**. LICITAÇÃO: **PREGÃO ELETRÔNICO Nº016/2023**. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº10.520/2002 e Decreto Municipal nº022/2021. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2023. FORO: Fica eleito o Foro da Justiça Estadual da Comarca de Anajatuba/MA. SIGNATÁRIOS: Sr(a). Antônia do Espírito Santo Dutra Silva - Secretária Municipal de Administração, pelo Contratante o(a) Sr(a). JOÃO RICARDO COSTA FRITZEN, pelo detentor do Registro de Preços.

LOTE 1 – PEÇAS E ACESSÓRIOS						
COTA RESERVADA EM MÉDIA 25%. ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS À PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
02	<b>BOMBEADOR 4R8PB -11.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 3.0 cv; Estágios: 11; Fase: Monofásico; Voltagem: 230V; Acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP; Vazão: 0,3 a 13,0 m³/h; Altura Manométrica: 4,5 a 354 m.c.a.	UNID	7	R\$ 902,00	R\$ 6.314,00	Leão / 4R8PB-11
04	Motor vmu4 3.0hp trif 380v.	UNID	7	R\$ 2.350,00	R\$ 16.450,00	Leão / MT 370/003/38TR
06	Motor vmu4 5.0hp 38tr.	UNID	7	R\$ 2.995,00	R\$ 20.965,00	Leão / MT 350/005/38TR
08	Motor vmu4 6.0hp 38tr.	UNID	7	R\$ 3.143,00	R\$ 22.001,00	Leão / MT 350/006/38TR
10	Motor mb6-610 5.0/38/tr.	UNID	7	R\$ 5.200,00	R\$ 36.400,00	Leão / MT 610/005/38TR
12	Motor mb4-230/1.5cv/230v mono.	UNID	7	R\$ 1.300,00	R\$ 9.100,00	Leão / MT 230/1.5/23MO
14	Motor mb4-230/2.0cv/230v mono.	UNID	7	R\$ 1.750,00	R\$ 12.500,00	Bombas Leão / MT 230/002/23MO
16	Motor mb4-230/3.0 cv/ 230 mono.	UNID	7	R\$ 1.800,00	R\$ 12.600,00	Leão / MT 230/003/23MO
18	Motor mb4-350/2.0 cv 220v mono.	UNID	7	R\$ 2.404,00	R\$ 16.828,00	Leão / MT 350/002/22MO
20	Motor vmu4 3.0hp 220v mono.	UNID	7	R\$ 2.654,00	R\$ 18.578,00	Leão / MT 370/003/22MO



22	Motor mb4 – 350/2,5/3cv 440bi.	UNID	7	R\$ 2.654,00	R\$ 18.578,00	Leão / MT 350/2.5/44MO
24	Motor vmu4 3,0hp mono 440v.	UNID	7	R\$ 3.100,00	R\$ 21.700,00	Leão / MT 370/003/44M O
26	Motor mb4-350/4,0/440bi.	UNID	7	R\$ 3.300,00	R\$ 23.100,00	Leão / MT 350/004/44M O
28	Motor mb4-350/5,0/44bi.	UNID	7	R\$ 3.313,00	R\$ 23.191,00	Leão / MT 350/005/44M O

**GRUPO 02 (ITENS EXCLUSIVOS DESTINADOS A PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS -ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE -EPP.**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD E	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA / MODELO
29	<b>Bomba Submersa Palito 0,5 CV (1/2).</b> <u>Especificações:</u> Modelo: 2-SL-11; Potência: 1/2 CV; Estágios: 11; Bocal de descarga BSP: 1"; AMT max: 60 m.c.a; Vazão máxima: 3,1 m3/h (Pressão: 24 m.c.a); Vazão mínima: 0,5 m3/h (Pressão: 58 m.c.a).	UNID	40	R\$ 750,00	R\$ 30.000,00	Leão / MBP 3R3PB-09
30	<b>BOMBEADOR 4R3PA-13.</b> <u>Especificações:</u> Potência 3/4cv; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 ½" com rosca BSP; Vazão: 0,6 a 3,6 m³/h; Pressão de trabalho: mínima: 62 m.c.a. e máxima: 123 m.c.a. 13 Estágios. Frequência 60Hz.	UNID	30	R\$ 650,00	R\$ 19.500,00	Leão / 4R3PA-13
31	<b>BOMBEADOR 4R3PA-17.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 1.5cv; Acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 ½" com rosca BSP; Vazão: 0,6 a 3,6 m³/h; Modelos 4R3PA e IA: Altura Manométrica: 20 a 324 m.c.a; Modelo 4R3PB: Altura Manométrica: 23 a 327 m.c.a. 17 estágios.	UNID	30	R\$ 800,00	R\$ 24.000,00	Leão / 4R3PA-17
32	<b>BOMBEADOR 4R4PA-13.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 1.5cv; Peça para substituição do bombeador danificado ou montagem de conjunto de bomba submersa tipo caneta; Diâmetro da bombeador: 4"; Estágios: 13; Recalque: 1.1/2";	UNID	30	R\$ 700,00	R\$ 21.000,00	Leão / 4R4PA-13



33	<b>BOMBEADOR 4R4PA-14.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 1.5cv; Tensão: Trifásico 220V; Estágios: 14; Altura manométrica máxima MCA: 133; Saída Bocal: 1.1/2; Diâmetro: 4" (97mm).	UNID	30	R\$ 700,00	R\$ 21.000,00	Leão / 4R4PA-14
34	<b>BOMBEADOR 4R4PA-15.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 2.0cv; Diâmetro da bomba: 4" - Tensão: 380 V trifásico - - Tipo de Refrigeração: Água - Recalque: 1.1/2" - Estágios: 15 - Altura manométrica máxima MCA: 146	UNID	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00	Leão / 4R4PA-15
35	<b>BOMBEADOR 4R5PA-10.</b> <u>Especificações:</u> Diâmetro do bombeador: 4"; Estágios: 10; Vazão mínima 1.5m³/h 95,5 M.C.A; Vazão máxima 6.5m³/h 34,5 M.C.A; recalque: 1.1/2"	UNID	30	R\$ 750,00	R\$ 22.500,00	Leão / 4R5PA-10
36	<b>BOMBEADOR 4R5PA-14.</b> <u>Especificações:</u> Especificações de acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP; Vazão: 1,5 a 6,5 m³/h; Modelos 4R5 PA e IA: Altura Manométrica: 54 a 143 m.c.a.	UNID	30	R\$ 900,00	R\$ 27.000,00	Leão / 4R5PA-14
37	<b>BOMBEADOR 4R5PA-16.</b> <u>Especificações:</u> Potência 3.0 cv; Monofásico; Estágios: 16; Captação de água potável em poços tubulares profundos com diâmetro mínimo de 4"; Especificações de acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP. Vazão: 0,3 a 13,0 m³/h; Altura Manométrica: 4,5 a 354 m.c.a.	UNID	30	R\$ 1.000,00	R\$ 30.000,00	Leão / 4R5PA-16
38	<b>BOMBEADOR 4R5PA-17.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 3.0 cv; monofásico 220v; Acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP; Mínimo do poço: 4"; Vazão máxima: 6,5 m³/h (Pressão: 68 m.c.a); Vazão mínima: 1,5 m³/h (Pressão: 166 m.c.a); bombeador composto por: corpo de sucção, corpo da válvula de retenção, difusor e rotor de tecnopolímero injetado.	UNID	20	R\$ 950,00	R\$ 19.000,00	Leão / 4R5PA-17



39	<b>BOMBEADOR 4R6PB-17.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 3.5 cv; Estágios: 17; Fase: Trifásico; Voltagem: 220V ou 380V; Acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP; Vazão: 3 a 8 m³/h; Altura Manométrica: 11,5 a 205 m.c.a	UNID	20	R\$ 1.600,00	R\$ 32.000,00	Leão / 4R6PB-17
40	<b>BOMBEADOR 4R6PB-20.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 4.0 cv; Estágios: 20; Fase: Trifásico; Voltagem: 220V ou 380V; Acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP; Vazão: 3 a 8 m³/h; Altura Manométrica: 11,5 a 205 m.c.a.	UNID	20	R\$ 1.800,00	R\$ 36.000,00	Leão / 4R6PB-20
41	<b>BOMBEADOR 4R8PB-18.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 5.0 CV; Especificações de acoplagem com motor de acordo com a Norma NEMA; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 1 1/2" com rosca BSP; Mínimo do poço: 4"; Vazão máxima: 5 m³/h (Pressão: 50 m.c.a); Vazão mínima: 13 m³/h (Pressão: 144 m.c.a); bombeador composto por: corpo de sucção amcal intermediário e corpo da válvula de retenção de bronze, difusor e rotor de tecnopolímero;	UNID	20	R\$ 1.500,00	R\$ 30.000,00	Leão / 4R8PB-18
42	<b>BOMBEADOR R11a-12.</b> <u>Especificações:</u> Potência: 8.0 CV; Acoplagem por sistema de chaveta; Rotor de fluxo radial; Bocal de saída 2" com rosca BSP; Vazão: 6 a 14 m³/h; Altura Manométrica: 15 a 382 m.c.a; Mínimo do poço: 6"; Vazão máxima: 6 m³/h (Pressão: 95 m.c.a); Vazão mínima: 14 m³/h (Pressão: 159 m.c.a); Bombeador composto por: corpo de sucção, corpo de estágio, mancal superior/intermediário e corpo da válvula de retenção de ferro fundido, rotor e eixo de aço inox;	UNID	20	R\$ 3.000,00	R\$ 60.000,00	Leão / R11a-12
43	Capacitor de fase 25uf – 250vac	UNID	40	R\$ 15,00	R\$ 600,00	JLD COMPONENT ES / 25 MFD 250V Fio





44	Capacitor de fase 25uf – 380vac	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00	JLD COMPONENT ES / 35 MFD 250V Faston Duplo
45	Capacitor de fase 25uf - 440vac	UNID	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00	JLD COMPONENT ES / 25 MFD 400V Faston Duplo
48	Capacitor de fase 50uf – 440vac	UNID	40	R\$ 37,71	R\$ 1.508,40	JLD COMPONENT ES / 50 MFD 440V Faston Duplo
49	Capacitor de fase 60uf – 440vac.	UNID	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00	JLD COMPONENT ES / 60 MFD 440V Faston Duplo
50	Capacitor elétrico 216-259uf/220vca.	UNID	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00	JLD COMPONENT ES / 216 - 259 MFD 220V
51	Capacitor elétrico 216-259uf/220vca.	UNID	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00	JLD COMPONENT ES / 216 - 259 MFD 220V
52	Conjunto mb4-350/4/38tr+4r8-15.	UNID	5	R\$ 4.500,00	R\$ 22.500,00	Leão / MB4-350/4/38 TR+4R8-15
53	Motor mb4-230/1.5/38tr.	UNID	30	R\$ 1.300,00	R\$ 39.000,00	Leão / MT 230/1.5/38TR
54	Motor mb4-230/2.0/38tr.	UNID	30	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00	Leão / MT 230/002/38TR
55	Motor mb4-230/3.0/38tr.	UNID	30	R\$ 1.500,00	R\$ 45.000,00	Leão / MT 230/003/38TR
56	Painel de comando 1.5 cv 220v	UNID	30	R\$ 618,00	R\$ 18.540,00	PMD ELETRO
57	Painel de comando 2.0cv 220v	UNID	30	R\$ 634,00	R\$ 19.020,00	PDML PLUS 2,0CV 220V ALFA
58	Painel de comando 3.0cv 220v	UNID	30	R\$ 658,00	R\$ 19.740,00	PDM PLUS LEAO 2,5/3,0CV220 V ALF
59	Painel de comando 3.0 380v	UNID	30	R\$ 493,35	R\$ 14.800,50	PDT PLUS 2,5/3,0CV/380 V SOFT



60	Painel de comando 4.0 380v	UNID	30	R\$ 504,00	R\$ 15.120,00	PDT PLUS 3,5/4,0CV380 V SOFT
61	Painel de comando 5.0 380v	UNID	30	R\$ 506,00	R\$ 15.180,00	PDT PLUS 4,5/5,0CV380 V SOFT
62	Painel de comando 10.0cv 380cv	UNID	30	R\$ 546,00	R\$ 16.380,00	PDT PLUS 9,0/10,0CV38 0V SOFT
63	Painel de comando 4.0 cv 440v	UNID	30	R\$ 772,00	R\$ 23.160,00	PDML PLUS 4,0CV440V ALFA
64	Painel de comando 8.0cv 440v	UNID	30	R\$ 957,00	R\$ 28.710,00	PDML PLUS 8,0CV440V ALFA

**Valor Total: R\$ 990.993,90 (Novecentos e Noventa Mil e Novecentos e Noventa e Três Reais e Noventa Centavos).**

Anajatuba/MA, 27 de julho de 2023. **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA. ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA** - Secretária Municipal de Administração - Decreto nº218/2022

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - TERMO - PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 1007.001/2023**

**EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO**

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO Contrato de Prestação de Serviços, **oriundo do Processo Administrativo nº 2022.08.25.0012/2022 – Ata de Registro de Preços 21.06.004/2023, oriunda do Pregão Eletrônico nº 013/2023, Anajatuba – MA**, realizado através da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, com sede no(a) Rua Benedito Leite, S/N - Centro, na cidade de Anajatuba/MA. A Prefeitura Municipal Anajatuba – MA, inscrita no CNPJ nº 06.002.372/0001-33, por intermédio do Secretaria Municipal De Administração, neste ato representada pela Secretária Municipal de Administração, a senhora **ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA**, nomeado pelo Decreto nº 218/2022, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no art. 65, § 8º da Lei 8.666/93, determina o apostilamento ao Contrato nº **1007.001/2023**, visando a inclusão, da seguinte rubrica: **CÓDIGO DA FICHA:** 1098 **ÓRGÃO:** 02 PODER EXECUTIVO **UNIDADE:** 62 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS **DOTAÇÃO:** 04.122.0017.2678.0000 **FUNÇÃO:** 04 Administração **SUB\_ FUNÇÃO:** 04122 Administração Geral **PROGRAMA:** 04122 0017 ADMINISTRAÇÃO GERAL **PROJETO/ATIVIDADE:** 04122 0017 2678 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE OBRAS **AÇÃO:** 04122 0017 2678 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SEC DE OBRAS **ND:** 4.4.90.51.00 Obras e Instalações, conforme justificativa constante no processo. Objeto: prestação de serviços de perfuração de poços no Município de Anajatuba/MA. **ANTÔNIA DO ESPIRITO SANTO DUTRA SILVA:** Secretária Municipal de Administração. Anajatuba – MA, 27 de julho de 2023.



## EQUIPE DE GOVERNO

**Hélder Lopes Aragão**  
Prefeito(a)

**Danielle de Castro Diniz Oliveira**  
Vice-Prefeito(a)

**Gicivaldo Nunes Machado**  
Controladoria do Município

**André Luis Mendonça Martins**  
Procuradoria Geral do Município

**Aurisciley Guia Sampaio**  
Secretaria Municipal de Educação, Cultura,  
Desporto e Lazer

**Luis Fernando Costa Aragão**  
Secretaria Municipal de Saúde

**Edvan Sanches**  
Secretaria de Meio Ambiente

**Márcio Sarges Moreira**  
Secretaria Municipal de Finanças

**Jose Eduardo Castelo Branco de Oliveira**  
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária,  
Pesca e Abastecimento

**Ricardo Breier**  
Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas

**Maria Celeste de Freitas Santana Lima**  
Gabinete do Prefeito

**Antonia do Espirito Santo Dutra Silva**  
Secretaria de Administração

**Maria Lucilândia dos Santos Mendes**  
Secretaria de Assistência e Desenvolvimento  
Social

